[image: ]   CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Moção Nº 298/2025Moção Nº 298/2025

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AO ADVOGADO MOGIMIRIANO DR. JOÃO BATISTA COSTA PELO LANÇAMENTO DO LIVRO DE SUA AUTORIA: “NOVA LEI DE LICITAÇÕES, CONTRATAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA PARA MUNICÍPIOS”, OBRA QUE CONTRIBUI PARA O FORTALECIMENTO CADA VEZ MAIOR DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.
                                   Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, que seja consignada em Ata de Nossos Trabalhos MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS ao advogado mogimiriano dr. João Batista Costa pelo lançamento do livro de sua autoria: “Nova lei de licitações, contratações e gestão pública para municípios”. A obra contribui muito para o fortalecimento do Poder Legislativo na elaboração de pareceres, projetos de lei, defesas e orientações técnicas que se tornaram referência em todo o Estado.

O Dr. João Batista Costa, advogado inscrito na OAB/SP sob nº 108.200, é natural de Mogi Mirim e atua há mais de 30 anos na advocacia e na gestão pública. Pós-graduado em Gestão Pública Municipal, consolidou sua carreira prestando relevantes serviços jurídicos e consultivos a diversos municípios paulistas, com destaque para sua atuação como Consultor Jurídico da UVESP – União dos Vereadores do Estado de São Paulo. Ao longo de sua trajetória, contribuiu para o fortalecimento do Poder Legislativo Municipal, elaborando pareceres, projetos de lei, defesas e orientações técnicas que se tornaram referência em todo o Estado. É autor de importantes obras jurídicas e administrativas, e agora lança mais um livro, dedicado à Gestão Pública Municipal, fruto de sua experiência prática e acadêmica. Seu trabalho se destaca pela ética, compromisso com a cidadania e busca constante pela eficiência e transparência na administração pública. O lançamento desta obra representa um marco de reconhecimento e valorização de sua carreira, sendo motivo de justo aplauso e congratulação desta Casa Legislativa. Inclusive como Diretor Geral desta Casa de Leis, quando da Presidência da Vereadora Marilene Mariotoni.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, 27 de agosto de 2025

[bookmark: _GoBack]Assinado Digitalmente

VEREADOR PROFESSOR CINOÊ DUZO (PP)       VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES (POD)

VEREADOR CRISTIANO GAIOTO (PDT)                VEREADOR WILLIANS MENDES DE OLIVEIRA (PDT)
image1.png